[image: logo 2012]
ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL

CHAMADA PÚBLICA N.° 03/2021
CREDENCIAMENTO LEILOEIRO N.° 02/2021
ATA 01
Aos dezessete dias do mês de maio de dois mil e vinte e um, às oito horas, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de Praia Grande, na sede da Prefeitura, para abertura, processamento e julgamento do Edital de Chamada Pública n.° 03/2021, para Credenciamento de Leiloeiro n.° 02/2021, que tem por objeto o CREDENCIAMENTO DE LEILOEIROS PÚBLICOS OFICIAIS DO ESTADO DE SANTA CATARINA (PESSOAS FÍSICAS) PARA REALIZAREM, MEDIANTE CONTRATO ESPECÍFICO, LEILÕES DE BENS PATRIMONIAIS MÓVEIS EM DESUSO (VEÍCULOS, EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIO E OUTROS) E IMÓVEIS INSERVÍVEIS DE PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO DE PRAIA GRANDE/SC, EM CONFORMIDADE COM A LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E DEMAIS DISPOSIÇÕES APLICÁVEIS. Determinada a abertura da reunião o Senhor Presidente fez registrar que foram protocolados 16 envelopes de leiloeiros na seguinte ordem cronológica: 1-Fabio Marlon Machado, inscrito no CPF sob número 066.868.919-67; 2-Rodrigo Schimitz, inscrito no CPF sob número 720.840.810-68; 3-Daniel Elias Garcia, inscrito no CPF sob número 910.192.149-53; 4-Eduardo Schimitz, inscrito no CPF sob número 945.659.100-04; 5-Ulisses Donizete Ramos, inscrito no CPF sob número 102.471.938-36; 6-Anderson Luchtenberg, inscrito no CPF sob número 022.246.659-62; 7-Paulo Roberto Worm, inscrito no CPF sob número 175.280.460-00; 8-Diorgenes Valerio Jorge, inscrito no CPF sob numero 988.539.379-04; 9-Marcus Rogerio Araujo Samoel, inscrito no CPF sob número 018.362.079-80; 10-Aridina Maria do Amaral, inscrita no CPF sob número 489.279.379-53; 11-Roger Wenning, inscrito no CPF sob número 005.881.349-70; 12-Osmar Sergio Costa, inscrito no CPF sob número 399.361.209-49; 13-Michele Pacheco da Rosa Sandor, inscrita no CPF sob número 058.819.149-37; 14-Julio Ramos Luz, inscrito no CPF sob número 582.420.409-82; 15-Giancarlo Peterlongo Lorenzini Menegotto, inscrito no CPF sob número 587.159.750-53 e 16-Diego Wolf de Oliveira, inscrito no CPF sob número 008.761.599-19. Para constar, apenas o Leiloeiro Paulo Roberto Worm se fez presente para acompanhar a abertura, processamento e julgamento dos envelopes e assinará esta Ata. Ainda para constar, os Envelopes dos Leiloeiros 6-Anderson Luchtenberg; 7-Paulo Roberto Worm; 8-Diorgenes Valerio Jorge; 9-Marcus Rogerio Araujo Samoel; 10-Aridina Maria do Amaral; 11-Roger Wenning; 12-Osmar Sergio Costa; 13-Michele Pacheco da Rosa Sandor e 14-Julio Ramos Luz, foram todos protocolados por uma mesma pessoa no dia 14/05/2021, ao ser consultada do motivo de ela realizar os protocolos em nome dos leiloeiros, alegou ela que ganhava comissão para a realização dos serviços. Dito isto a Comissão Permanente de Licitações iniciou os trabalhos de abertura e análise da documentação solicitada no Edital. Após análise da documentação de todos os envelopes dos Leiloeiros, foi decidido pela Comissão Permanente de Licitações, o Credenciamento dos seguintes Leiloeiros: 1-Fabio Marlon Machado, inscrito no CPF sob número 066.868.919-67; 2-Rodrigo Schimitz, inscrito no CPF sob número 720.840.810-68; 3-Daniel Elias Garcia, inscrito no CPF sob número 910.192.149-53; 4-Eduardo Schimitz, inscrito no CPF sob número 945.659.100-04; 5-Ulisses Donizete Ramos, inscrito no CPF sob número 102.471.938-36; e 16-Diego Wolf de Oliveira, inscrito no CPF sob número 008.761.599-19. Estes leiloeiros serão comunicados e convocados para assinarem contrato e entram para a disputa do Sorteio da ordem de classificação que será realizado a princípío, como previsto, em 19/05/2021. Os demais leiloeiros não apresentaram a documentação exigida do Edital, conforme segue: O Leiloeiro 6-Anderson Luchtenberg não apresentou os documentos referentes ao item 6.1.9- Alvará de Licença, localização e Funcionamento expedido pela Prefeitura Municipal do endereço onde exerce a função como leiloeiro e ao item 6.1.19- Prova de regularidade com a Seguridade Social (INSS) apresentando DRSCI (Declaração de Regularidade de Situação de Contribuinte Individual); O Leiloeiro 7-Paulo Roberto Worm não apresentou os documentos referentes ao item 6.1.9- Alvará de Licença, localização e Funcionamento expedido pela Prefeitura Municipal do endereço onde exerce a função como leiloeiro e ao item 6.1.19- Prova de regularidade com a Seguridade Social (INSS) apresentando DRSCI (Declaração de Regularidade de Situação de Contribuinte Individual); O Leiloeiro 8- Diorgenes Valerio Jorge não apresentou os documentos referentes ao item 6.1.9- Alvará de Licença, localização e Funcionamento expedido pela Prefeitura Municipal do endereço onde exerce a função como leiloeiro, ao item 6.1.17- Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS); e ao item 6.1.19- Prova de regularidade com a Seguridade Social (INSS) apresentando DRSCI (Declaração de Regularidade de Situação de Contribuinte Individual); O Leiloeiro Marcus Rogerio Araujo Samoel não apresentou os documentos referentes ao item 6.1.9- Alvará de Licença, localização e Funcionamento expedido pela Prefeitura Municipal do endereço onde exerce a função como leiloeiro e ao item 6.1.19- Prova de regularidade com a Seguridade Social (INSS) apresentando DRSCI (Declaração de Regularidade de Situação de Contribuinte Individual); O Leiloeiro 10-Aridina Maria do Amaral não apresentou os documentos referentes ao item 6.1.9- Alvará de Licença, localização e Funcionamento expedido pela Prefeitura Municipal do endereço onde exerce a função como leiloeiro e ao item 6.1.19- Prova de regularidade com a Seguridade Social (INSS) apresentando DRSCI (Declaração de Regularidade de Situação de Contribuinte Individual); O Leiloeiro 11-Roger Wenning não apresentou os documentos referentes ao item 6.1.9- Alvará de Licença, localização e Funcionamento expedido pela Prefeitura Municipal do endereço onde exerce a função como leiloeiro e ao item 6.1.19- Prova de regularidade com a Seguridade Social (INSS) apresentando DRSCI (Declaração de Regularidade de Situação de Contribuinte Individual) e apresentou o documento do item 6.1.7 - Requerimento para credenciamento conforme modelo do Anexo II endereçado ao município de Balneário Gaivota/SC e não à Praia Grande/SC;  O Leiloeiro 12-Osmar Sergio Costa não apresentou os documentos referentes ao item 6.1.9- Alvará de Licença, localização e Funcionamento expedido pela Prefeitura Municipal do endereço onde exerce a função como leiloeiro e ao item 6.1.19- Prova de regularidade com a Seguridade Social (INSS) apresentando DRSCI (Declaração de Regularidade de Situação de Contribuinte Individual; O Leiloeiro 13-Michele Pacheco da Rosa Sandor não apresentou os documentos referentes ao item 6.1.9- Alvará de Licença, localização e Funcionamento expedido pela Prefeitura Municipal do endereço onde exerce a função como leiloeiro e ao item 6.1.19- Prova de regularidade com a Seguridade Social (INSS) apresentando DRSCI (Declaração de Regularidade de Situação de Contribuinte Individual; O Leiloeiro 14-Julio Ramos Luz apresentou o documento referente ao item 6.1.9- Alvará de Licença, localização e Funcionamento expedido pela Prefeitura Municipal do endereço onde exerce a função como leiloeiro de forma errônea pois o apresentou em nome da Pessoa Jurídica com o CNPJ 34.414.538/0001-64 e não em nome da Pessoa Física como determianava o Edital; o Leiloeiro 15-Giancarlo Peterlongo Lorenzini Menegotto apresentou o documento referente ao item 6.1.9 - Alvará de Licença, localização e Funcionamento expedido pela Prefeitura Municipal do endereço onde exerce a função como leiloeiro com a data de expedição de 10/07/2012 e sem constar a data de validade, portando adotou-se o critério do item 6.1.20-Todos os documentos que não contenham prazo de validade deverão estar em plena vigência. Para aqueles documentos sem data de vencimento, sua validade será de 90 (noventa) dias, contados da sua expedição. Apresentou também o documento referente ao item 6.1.8- Certidão de Registro atualizada (Maximo 60 dias), emitida pela da Junta Comercial do Estado de Santa Catarina - JUCESC, comprovando a sua regularidade para atuar como leiloeiro público oficial naquela instituição e que exerce a profissão por não menos que 03 (três) anos com data de Posse em 04/11/2020, portanto não atendendo a exigência de pelo menos 03 (três) anos; e por fim não apresentou o documento referente ao item 6.1.13-Certidão Negativa de falência e concordata expedida pelo distribuidor da sede do Leiloeiro. Portanto estes leiloeiros NÃO FORAM CREDENCIADOS. Ao final da seção pública o Leiloeiro Paulo Roberto Worm manifestou interesse em interpor recurso sobre a decisão da Comissão Permanente de Licitações. Diante desse manifesto, fica o mesmo notificado a protocolar o recurso em até 03 (três) dias contados da data desta ata com as razões por ele alegadas e os demais leiloeiros ficam também notificados a apresentar o contraditório em 03 (três) dias após o recebimento do recurso. Diante disso, ficam suspensos os prazos para o sorteio dos classificados. Esta ata será publicada no sitio oficial do município, no mural publico municipal e no Diário Oficial dos Municípios. Nada mais havendo a tratar, o Senhor presidente declarou encerrada a reunião e determinou que fosse lavrada a presente Ata, que depois de lida e aprovada, será assinada pelos membros da Comissão e pelos demais presentes que o desejarem. Praia Grande, 17 de maio de 2021.

FLADIMIR SCHARDOSIM REOS
Presidente

JEFFERSON PEREIRA PACHECO					ALBERTO SANTOS SELAU
                 Membro						             Membro

Paulo Roberto Worm
CPF: 175.280.460-00
image1.jpeg
Estado de Santa Catarina
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAIA GRANDE
Rua Iineu Bormhausen, 320 - Centro
Praia Grange - SC - CEP 88990-000
Fone: (48) 35320132